



Comune di Porto Torres

PROPOSTA di DELIBERAZIONE Giunta Comunale

Numero	Del	Ufficio Proponente
2024/1024	10/12/2024	Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica Servizio LL.PP. e manutenzioni
Assessore: Simona Fois		

OGGETTO:

PNRR M4C1I3.3. Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell'istituto scolastico Borgona. UE Next GenerationEU- CUP I27H18002720005 -Finanziato dalla UE - Next Generation EU. Approvazione modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c del D. Lgs 36/2023. CIG A0083F127C.



Il sottoscritto, Dott. John Frank Fois, in qualità di Dirigente sostituto vicario dell'Area Lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica, come previsto dal Decreto Sindacale n. 16 del 05/12/2022 nel quale viene individuato quale sostituto in caso di assenza o impedimento dell'Ing. Massimo Ledda, su proposta dell'Assessora Simona Fois con delega alle Politiche Sociali – Politiche Giovanili – Benessere della Persona – Politiche dell'infanzia –Pubblica Istruzione – Igiene e Sanità – Pari Opportunità – Risorse educative – Sport – Lavori Pubblici

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 07/05/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026, che affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16/07/2024 Bilancio di previsione 2024/2026. Applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2023 (art. 187, comma 2 D.Lgs. 267/2000) sono state stanziati ulteriori somme per il "PNRR M4C1I3.3. Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell'istituto scolastico Borgona. UE Next GenerationEU- CUP I27H18002720005 -Finanziato dalla UE - Next Generation EU".

Premesso che:

- con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 192 del 23 giugno 2021 ed il suo allegato A, recante l'assegnazione ai Comuni, dei contributi relativi alla medesima programmazione nazionale triennale 2018-2020 per interventi finalizzati all'eliminazione di rischi, all'ottenimento della certificazione di agibilità dell'edificio e all'adeguamento alla normativa antincendio, è stato assegnato al Comune di Porto Torres, un contributo per interventi finalizzati all'eliminazione di rischi, all'ottenimento della certificazione di agibilità dell'edificio e all'adeguamento alla normativa antincendio, ai sensi del decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 192 del 23 giugno 2021, per un importo complessivo di € 585.000,00 per la realizzazione dei "Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell'istituto scolastico Borgona";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.175 del 15/09/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. Applicazione dell'Avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2020 – Variazione urgente ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000" è stata prevista la somma pari a € 146.250,00, come quota di Cofinanziamento Piano straordinario di Edilizia scolastica Iscol@ - Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza Istituto scolastico Castellaccio – Borgona;
- con Determinazione n. 2172 del 20.09.2021 è stata accertata la somma di € 117.000,00, pari al 20% dell'importo complessivo di € 585.000,00 erogato dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca, quali proventi di assegnazione al Comune di Porto Torres, come contributo per la realizzazione di lavori finalizzati all'eliminazione di rischi, all'ottenimento della certificazione di agibilità dell'edificio e all'adeguamento alla normativa antincendio;
- con Determinazione n. 277 del 07/02/2022 è stato affidato l'incarico di progettazione e direzione lavori, incluso il Certificato di Regolare Esecuzione, dei Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell'istituto scolastico Borgona, CUP I27H18002720005 alla Società di Ingegneria Domus Srl;
- con Determinazione n. 2217 del 05/10/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Agr. Giovanni Tolu;
- con determinazione n. 3107 del 29/12/2022 è stata accertata la somma di € 468.000,00, pari al 80% dell'importo complessivo di € 585.000,00 erogato dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca, quali proventi di assegnazione al Comune di Porto Torres, come contributo per la realizzazione di lavori finalizzati all'eliminazione di rischi, all'ottenimento della certificazione di agibilità dell'edificio e all'adeguamento alla normativa antincendio, intervento ora incluso nel PNRR;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 21/06/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica di "PNRR M4C1I3.3. Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza Borgona. "Finanziato dall'UE NextGenerationEU"-CUP I27H18002720005", dell'importo complessivo di € 731.250,00;
- con determinazione n. 1593 del 05/07/2023 è stata approvata la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per la redazione della "Verifica sismica delle strutture esistenti" connesse all'intervento in oggetto CIG 9090498443 - per l'importo complessivo pari ad € 6.333,98 relativamente all'appalto di cui alla Determinazione n. 277 del 07/02/2022, affidato alla Società di Ingegneria Domus Srl;
- con decreto del ministero dell'Economia e delle finanze RGS 175 del 11/07/2023, in attuazione dell'articolo 1, comma 369, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono stati

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

approvati gli Allegati 1 e 2, costituenti parte integrante dello stesso, contenenti l'elenco degli interventi finanziati rispettivamente con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali, nel quale risulta (allegato 1) che al Comune di Porto Torres sono stati concessi ulteriori € 58.500,00 per l'attuazione del progetto in questione;

- con determinazione n. 1898 del 07/08/2023 è stata accertata la somma di € 58.500,00 come da decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato Ispettorato generale affari economici MEF – RGS -RR 175 del 11/07/2023 allegato 1 - CUP I27H18002720005;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/08/2023 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo di "PNRR M4C1I3.3. Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza Borgona. "Finanziato dall'UE NextGenerationEU"-CUP I27H18002720005", dell'importo complessivo di € 789.750,00 che trova copertura finanziaria con i seguenti riferimenti contabili:
 - € 585.000,00, pari al 70,074% sul Capitolo 2040045 PNRR-M4C1 I 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA CUP I27H18002720005 LAVORI DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI AGIBILITA' E MESSA IN SICUREZZA BORGONA;
 - € 146.250,00, pari al 18,519% sul Capitolo 2040045/2 PNRR-M4C1 I 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA CUP I27H18002720005 LAVORI DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI AGIBILITA' E MESSA IN SICUREZZA BORGONA Cofinanziamento
 - € 58.500,00, pari 7,407% sul Capitolo 2040045/6 PNRR-M4C1 I 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA CUP I27H18002720005 LAVORI DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI AGIBILITA' E MESSA IN SICUREZZA BORGONA-FOI.

Dato Atto che :

- con Determinazione Dirigenziale n. 2063 del 31/08/2023, modificata con Determinazione n. 2096 del 05/09/2023 si è deciso di procedere all'affidamento dei lavori relativi a "PNRR M4C1I3.3. Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell'istituto scolastico Borgona. UE Next GenerationEU- CUP I27H18002720005 -Finanziato dalla UE - Next Generation EU. Procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020 (lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021) e ss.mm.ii. CIG A0083F127C, con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, per un importo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 14 del Codice, pari complessivamente ad € 517.855,58 (IVA esclusa);
- con determinazione n. 230 del 13/09/2023, della CUC Rete Metropolitana Nord Sardegna, come proposto nei verbali di gara, è stata aggiudicata la gara 22 – Porto Torres Procedura negoziata telematica tramite piattaforma "SardegnaCat" ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. B) Della L.120/2020 e ss.mm.ii per l'appalto volto ad acquisire la realizzazione dei "Lavori di ripristino delle condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell'Istituto scolastico Borgona - CUP I27H18002720005. CIG: A0083F127C, alla ISAM S.R.L. avente sede legale a Roma, in Via dei Tamarindi n. 21, P.IVA/C.F. 11665510159, avendo offerto un ribasso pari al 21,205%.
- con determinazione n. 2418 del 13/10/2023 si è preso Atto dell'aggiudicazione della CUC Rete Metropolitana Nord Sardegna - gara 22 Porto Torres _ Procedura negoziata telematica tramite piattaforma "SardegnaCat" ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. B) Della L.120/2020 e ss.mm.ii per l'appalto volto alla realizzazione dei lavori PNRR M4C1I3.3. Lavori di ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell'istituto scolastico Borgona. UE Next GenerationEU- CUP I27H18002720005 -Finanziato dalla UE - Next

Considerato che:

- durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di svolgere lavorazioni aggiuntive, finalizzate alla messa in sicurezza e ripristino dei distacchi diffusi degli intonaci con livello di dissesto alto e rischio alto, con la fornitura e posa in opera di un sistema costruttivo antisfondellamento composto da una rete porta intonaco da utilizzare per interventi di intonaci armati "antisfondellamento", il trattamento di eventuali ferri ammalorati, l'intonacatura, la rasatura delle malte di ripristino, la tinteggiatura, l'asportazione ed il riposizionamento degli impianti esistenti; sono inoltre emersi, durante le attività di demolizione dei pavimenti, differenti spessori nei massetti esistenti od addirittura la presenza di precedenti pavimentazioni non demolite prima dell'esecuzione della pavimentazione esistente, pertanto, al fine di alleggerire la struttura si è reso necessaria la rimozione dei sottostrati di massetto e/o pavimentazioni reliquate e di conseguenza l'incremento della quantità di calcestruzzo alleggerito previsto in progetto.

- tali modifiche, alla luce delle esigenze manifestatesi, sono state condivise ed autorizzate da parte del RUP, dott. Agr. Giovanni Tolu.

Richiamato l'art. 120 comma 1, lett. c del Codice dei Contratti Pubblici di seguito riportato:

1. Fermo quanto previsto dall'articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate:

c) per le varianti in corso d'opera, da intendersi come modifiche rese necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante. Rientrano in tali circostanze nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l'applicazione del codice.

Vista la Perizia di variante, di cui sopra redatta dal Direttore dei lavori dott. ing. Giovanni Patteri, che si compone dei seguenti elaborati:

Relazioni

A1 - Relazione di perizia di variante n.1

C1 Computo metrico Estimativo

C2 Elenco prezzi

C3 Analisi dei prezzi

C4 Quadro di incidenza della Manodopera

C5 Quadro Comparativo

C6 Verbale di concordamento nuovi prezzi

C7 Schema atto di sottomissione

C8 Computo sicurezza

Elaborati grafici

B1 Planimetria Stato di Progetto Piano Terra

B2 Planimetria Stato di Progetto Primo Piano

Preso atto che:

- la perizia comporta un incremento dell'importo contrattuale di € 156.163,19 (IVA esclusa), che trova in parte copertura nelle economie nelle somme a disposizione della Stazione appaltante;
- comporta un aumento dell'importo complessivo di progetto di € 125.833,26;

- a seguito dell'approvazione della perizia il nuovo quadro economico subirà le seguenti modifiche:

	QUADRO ECONOMICO	Progetto	Offerta	Perizia lorda	Perizia
A1	Lavori a misura	489.745,55 €	273.290,47 €	447.975,68 €	352.982,44 €
A2	Manodopera		142.908,22 €	207.306,37 €	207.306,37 €
A3	Oneri della sicurezza	28.110,03 €	28.110,03 €	40.183,10 €	40.183,10 €
A	TOTALE PER LAVORI E ONERI DI SICUREZZA	517.855,58 €	444.308,72 €	695.465,15 €	600.471,91 €
SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE					
B1	Spese per indagini:				
B1.1	Rilievi accertamenti, indagini diagnostiche e prove di laboratorio	31.720,00 €	31.720,00 €		31.720,00 €
B1.2	Somme per indagini ambientali	20.581,00 €	20.581,00 €		20.581,00 €
B2	Allacciamenti ai pubblici servizi e risoluzione delle interferenze	- €	- €		- €
B3	Imprevisti (importo massimo 10%)	4.261,32 €	4.261,32 €		15.250,00 €
B3.1	Economie d'asta		89.727,17 €		
B4	Fondo di cui all'art.113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivi tecnici)	10.357,11 €	10.357,11 €		10.357,11 €
B5	Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento sicurezza, direzione dei lavori, pratiche catastali, ecc. esclusa CNPAIA	60.465,17 €	60.465,17 €		82.636,68 €
B6	Spese per attività tecnico amministrativa di supporto al RUP e di verifica del progetto	- €	- €		- €
B7	Spese per pubblicità	900,00 €	900,00 €		
B8	Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri collaudi specialistici	- €	- €		- €
B9	Accantonamenti per accordi bonari art.205 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.	13.178,56 €	13.178,56 €		
B10	Contributo ANAC per appalti (Delibera ANAC n.1300/2017)	250,00 €	250,00 €		250,00 €
B11	Accantonamenti per revisione prezzi art.106 c.1 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.	- €	- €		- €
B12	Contributi previdenziali su spese tecniche (CNPAIA e altro)	2.418,61 €	2.418,61 €		3.305,47 €
B13	I.V.A. su spese tecniche (22%)	13.834,43 €	13.834,43 €		18.907,27 €
B14	I.V.A. su lavori (22%)	113.928,23 €	97.747,92 €		132.103,82 €
B15	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	271.894,43 €	345.441,28 €		315.111,35 €
A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO	789.750,00 €	789.750,00 €		915.583,26 €

Vista la relazione del RUP, parte integrante del presente atto, con la quale esprime giudizio favorevole di ammissibilità sulle lavorazioni proposte.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

Dato atto che i maggiori importi pari a € 125.833,26 rispetto al quadro economico di progetto trovano copertura, come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16/07/2024 citata in premessa, a valere sul capitolo 2040045/2 PNRR-M4C1 I 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA CUP I27H18002720005 LAVORI DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI AGIBILITA' E MESSA IN SICUREZZA BORGONA Cofinanziamento.

Ritenuta la variante meritevole di approvazione.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visto il Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali".

Visto il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163" e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti.

propone di deliberare

1. **di richiamare** la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. **di approvare** la perizia di variante, l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatta Direttore dei lavori dott. ing. Giovanni Patteri e costituita dai seguenti elaborati:
 - A1 - Relazione di perizia di variante n.1
 - C1 Computo metrico Estimativo
 - C2 Elenco prezzi
 - C3 Analisi dei prezzi
 - C4 Quadro di incidenza della Manodopera
 - C5 Quadro Comparativo
 - C6 Verbale di concordamento nuovi prezzi
 - C7 Schema atto di sottomissione
 - C8 Computo sicurezza
 - Elaborati grafici
 - B1 Planimetria Stato di Progetto Piano Terra
 - B2 Planimetria Stato di Progetto Primo Piano
3. **di approvare** relativamente all'appalto di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2418 del 13/10/2024, affidato alla alla ISAM S.R.L. avente sede legale a Roma, in Via dei Tamarindi n. 21, P.IVA/C.F. 11665510159 per € 273.290,47 oltre oneri della sicurezza pari a € 28.110,03, manodopera pari a € 142.908,22 e I.V.A. sui lavori pari a € 97.747,92 per un totale complessivo pari a € 542.056,64 – la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c del D. Lgs 36/2023, relativa ai Lavori di Perizia descritti in premessa, per un importo complessivo pari ad € 156.163,19 iva esclusa;
4. **di dare atto che** i maggiori importi pari a € 125.833,26 rispetto al quadro economico di progetto trovano copertura nel capitolo 2040045/2 PNRR-M4C1 I 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA CUP I27H18002720005 LAVORI DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI AGIBILITA' E MESSA IN SICUREZZA BORGONA Cofinanziamento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

5. **di dare atto** che il Codice Unico del Progetto assegnato all'intervento in argomento mediante procedura telematica espletata presso il sito internet del C.I.P.E. corrisponde all'identificativo I27H18002720005.
6. **di dare atto** che il RUP è Dott. Giovanni Tolu nominato con Determinazione n. 2217 del 05/10/2022;
7. **di demandare** al dirigente competente l'adozione dei conseguenti atti amministrativi gestionali per procedere alla realizzazione dell'opera;
8. **di dichiarare** la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 al fine di procedere celermente con l'esecuzione dei lavori.

il Dirigente
Dott. John Fois

op. esp. / Rubiu

Documenti di cui si compone la proposta in oggetto:

Titolo	Impronta
A0_Elenco Elaborati.pdf.p7m	CE993C35AA992A068F886E09AE759964E5CBDF711297976712C47C59130CE40E
A1_Relazione perizia di variante.pdf.p7m	9D14EBE0E78DC764FB023B7F05474D431CC4BF25E220C4C1464D5408B63E0A0B
B1_Planimetria Stato di Progetto Piano Terra.pdf.p7m	F4F549A620DE02C92F87D881DBE1FB284379B9FF913ACDA6AC3FD5497589BC58
B2_Planimetria Stato di Progetto Primo Piano.pdf.p7m	8037D1CC48BD5E217FAA5495B9C1659585B66D761051D2CE0AA94C018F0F1EDB
C1_Computo metrico Variante.PDF.p7m	60C11F9B70C9F43D29A4F65A62D2B83CDC3147CFA2AC08AE28184CC4EA41B2DC
C2_Elenco Prezzi.PDF.p7m	21431DA638B0FCAA5AD0616AF0CD07D0896938E1C3B71E00DEBD25E138595B12
C3_Analisi dei prezzi.pdf.p7m	1B22BBE63EC115D29B5B0D1D5341F8E3FE99BAD3156EFBD2054A080783016991
C4_Quadro Incidenza Manodopera.PDF.p7m	852CB6E19333094000F060DBF38DB70C31BB76C264A5ADFB1D2AD2DF4B1FD660
C5_Quadro comparativo.PDF.p7m	42A1BD21496B50C8C231D8301808E5A56C32A20D8875E6E059B7992DDCF36C8B
C6_Verbale concordamento nuovi prezzi.pdf.p7m.p7m	9D61664E8BAED60B7F9E8F4D5126153DC2DD922A87E5DF06B7748436752F3B42
C7_Schema Atto di Sottomissione.pdf.p7m.p7m	EFC0D0C2290F4C906CEDE14CAE4D421D56801EB9884C95B3DB4029B228BF8D61
C8_Computo sicurezza.PDF.p7m	4E14D55CE4D5F2E6BBFB0C4A000B4F555FB4CCAA795C2AC9E36ADAED0913B5CD

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**

Relazione approvazione perizia
RUP.pdf

374BE103D29EF5BC39B54365654A08DC14CC475884EB8C69A5A84
74EDBB99D1F

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**